
 

 

 
via Durando, 84 - 36100 Vicenza 

 

 

Deliberazione n. 8                                      Anno  2025 

 

 

 

Estratto dal verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

 

 
Il giorno 12 del mese di MAGGIO 2025 presso la sede legale di IPAB per i Minori di Vicenza, a 

seguito di invito scritto regolarmente diramato nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

di Amministrazione. 

 

Componenti: 

 

 

  Presente Assente 

Presidente Isabella Cominato X  

Consigliere Valter Bettiato Fava X  

Consigliere Francesca Carli X  

 

 

 

Presiede: la Presidente, dott.ssa Isabella Cominato 

Assiste: il Segretario-Direttore, dott. Marco G. Bonafede 

 

 

 

 

Risultando gli intervenuti in numero legale, la Presidente invita i convenuti a deliberare. 

 

 

 

 

Oggetto: adesione e co-finanziamento al progetto “URBAN FLOW: empowerment creativo per 

le nuove generazioni” proposto dall'Associazione Caracol Olol Jackson Onlus. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

Preso atto della proposta progettuale “URBAN FLOW: empowerment creativo per le nuove 

generazioni” pervenuta Associazione Caracol Olol Jackson Onlus, agli atti; 

 

valutato come “Caracol Olol Jackson Onlus” sia un'associazione senza scopo di lucro fondata nel 

2018 in memoria del sindacalista e attivista per i diritti umani Olol Jackson. La mission di Caracol è 

di proporre un modello di sviluppo sociale ed economico equo, costruito su basi mutualistiche e sul 

concetto di comunità che cura; 

 

riconosciuto come coincidenti le finalità espresse dall'Ente e dall'Associazione;  

 

valutata quindi la proposta progettuale denominata “URBAN FLOW: empowerment creativo per le 

nuove generazioni”, alla luce delle finalità statutarie dell’Ente, degli indirizzi e dei progetti in 

essere, nonché ampiamente rispondente agli indirizzi operativi dell’Ente, in relazione ai destinatari, 

alla metodologia progettuale e collaborativa nell'ottica de “la città educante”; 

 

preso atto di come trattasi di un progetto che interessa prevalentemente il quadrante sud ovest del 

territorio comunale, che comprende tre quartieri della città dove il tasso di popolazione che ha 

necessità di supporto è maggiore rispetto ad altri quartieri limitrofi. Si tratta di tre quartieri (San 

Lazzaro, San Giuseppe e Ferrovieri) con un ambiente socio economico diversificato, con sfide 

legate all'integrazione sociale e alla gestione della coesione comunitaria. Ospitano una popolazione 

mista, composta da residenti storici e un numero crescente di immigrati. I quartieri soffrono di 

alcune problematiche sociali, come la necessità di migliorare l’integrazione tra le diverse comunità 

e di arginare fenomeni di microcriminalità, spaccio e marginalizzazione, dovute alla mancanza di 

opportunità lavorative, socialità, stimoli culturali come luoghi di incontro in cui promuovere il 

dialogo, l’espressione personale, il volontariato, favorire l'inclusione e ridurre le disparità. Nello 

specifico si nota una carenza di proposte culturali rivolte ai giovani e giovanissimi residenti nei 3 

quartieri descritti. Molti giovani hanno così iniziato a riconoscere nelle sottoculture hip hop, 

breaking e writing degli strumenti di espressione contemporanea che permettono loro di creare 

comunità, confronto e condivisione, per arginare la solitudine, la disgregazione sociale e la 

mancanza di punti di riferimento.  

 

riconosciuto come la finalità del progetto sia, nel lungo periodo, quella di rafforzare le proposte 

artistico - culturali del contesto vicentino, sviluppando processi di empowerment, autostima e 

acquisizione di competenze nei/nelle giovani dagli 11 ai 18 anni. Nello specifico, il progetto mira a 

rafforzare la stima di sé e nelle abilità sociali e comunicative dei giovani, riferita anche alla capacità 

di affrontare i problemi quotidiani e a favorire la conoscenza e diffusione di una cultura del corpo e 

del movimento, in particolare attraverso la street – dance, l’hip hop, il writing e l’mcing (parte orale 

della cultura hip hop).  

 

preso atto di come si preveda di raggiungere dei risultati tangibili durante l’anno di progetto, in 

particolare:  

 creare una programmazione artistica rivolta agli adolescenti riguardante il corpo, la danza e 

la musica che si realizzi presso l’Associazione Caracol Olol Jackson  

 potenziare la partecipazione attiva e il senso di appartenenza comunitaria, promuovendo la 

comprensione reciproca tra i giovani e le giovani;  

 aumentare le possibilità di socializzazione per i minori e gli adolescenti dei tre quartieri 

limitrofi all’Associazione Caracol; 

 



 

 

riconosciuto come i destinatari diretti del progetto siano ragazzi e ragazze dagli 11 ai 18 anni dei 

quartieri di San Giuseppe, San Felice e Fortunato e San Lazzaro, prevedendo di coinvolgere nelle 

attività progettuali 40 minori e adolescenti. Il progetto si rivolge anche a giovani con diverse 

capacità o provenienti da background particolari (per esempio, migranti, persone con disabilità, 

ecc.). Le attività saranno pensate per essere accessibili a tutti. Per facilitare il coinvolgimento e 

ricreare una socialità attiva, verrà coinvolto anche il gruppo di ballerini che  si allena ogni settimana 

presso Caracol Olol Jackson, i quali, insieme ai volontari dell’Associazione, potranno svolgere il 

ruolo di referenti per i partecipanti al progetto.  

 

riconosciuto come, promuovendo la partecipazione attiva dell’Associazione Caracol e della 

comunità di quartiere, si coinvolgeranno anche destinatari indiretti come artisti, performer locali, 

scuole.  

 

preso atto che la durata del progetto è strutturata in 12 mesi di attività, da settembre 2025 ad agosto 

2026; 

 

preso atto del quadro complessivo di spesa, formulato dall'Associazione Caracol Olol Jackson 

Onlus, quale soggetto proponente ed operante, come di seguito riportato: 

 

 

Voci di spesa previste  Importo  

Spese di comunicazione e promozione del progetto (locandine, social)  € 1.500,00  

Cachet formatori e artisti  € 4.500,00  

Spesa alimenti per merende partecipanti  € 500,00  

Spesa buffet per rassegna eventi  € 500,00  

Noleggio materiale tecnico  € 1.000,00  

Materiale di consumo per i laboratori  € 1.000,00  

Totale  € 9.000,00  

preso atto della richiesta di co-finanziamento, che vede una co-partecipazione di tutti gli attori 

coinvolti; 

ritenuto di aderire e sostenere il progetto con un contributo di € 4.500,00; 

 

richiamata la propria delibera n° 2/2025, di approvazione del bilancio di previsione per il corrente 

anno. 

 

Tutto ciò premesso, con votazione unanime espressa nei modi di legge, 

 

DELIBERA 
 

1. di aderire e co-finanziare il progetto “URBAN FLOW: empowerment creativo per le nuove 

generazioni” proposto dall'Associazione Caracol Olol Jackson Onlus, il tutto secondo le 

schede progettuali agli atti; 

 

2. di imputare la spesa complessiva di € 4.500,00 (quattromilacinqucento/00) oneri fiscali 

compresi, al capitolo “Progetti per attività istituzionale/caratteristica” del bilancio di 

previsione 2025, ove esiste idonea disponibilità; 

 

3. di autorizzare il Segretario-Direttore a tutti gli atti gestionali conseguenti, nel limite 

massimo di spesa sopra deliberato; 



 

 

 

4. di autorizzare l’iniziativa all’utilizzo del logo istituzionale di IPAB per i Minori di Vicenza 

sul materiale e sulle comunicazioni promozionali; 

 

5. di dare atto che oltre a quanto indicato il presente provvedimento non comporta spese, 

minori entrate, né altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio di IPAB per i Minori di Vicenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto in data 12.05.2025 

 

 

 

                            Il Segretario/Direttore                                             LA PRESIDENTE 

                                                      

 

    __________________________________                                 _________________________________ 

 

 

 
Attestazione di regolarità tecnico-amministrativa e copertura di spesa al Bilancio anno 2025 
 

 
Il Segretario/Direttore 

 
___________________________ 

 

 

La presente deliberazione è esecutiva ai sensi della L. R. n. 3 del 14/01/2003 e viene pubblicata all’albo pretorio 

informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, D. Lgs”. 267/2000 
 
Data                                                                             

                                                                                               Il Responsabile 
 

 
                                                                                ____________________________                          

 

 
La presente copia è conforme all’originale. 

Data 

Il Segretario/Direttore 
 

________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


